
N O T A T K A  

z posiedzenia  Komisji Spraw Emigracji i Łączności 

z Polakami za Granicą 

Data posiedzenia: 22 lipca 2014 r. 

Nr posiedzenia: 64 

  

 

Posiedzeniu przewodniczyli: przewodniczący komisji Andrzej Person oraz zastępca przewodniczącego  

komisji Barbara Borys-Damięcka. 

 

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” na temat zadań 

realizowanych w 2014 r. 

2. Informacja wójta gminy Raciechowice na temat współpracy 

Stowarzyszenia „Raciechowice 2005” ze Stowarzyszeniem Kulturalno-

Oświatowym „Odrodzenie” w Kirgistanie. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Barbara Borys-

Damięcka, Leszek Czarnobaj, Robert Dowhan, Mieczysław Gil, 

Stanisław Gogacz, Andrzej Person, Janina Sagatowska, Piotr 

Zientarski, 

  goście: 

 Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 

- dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami  

za Granicą Jacek Junosza-Kisielewski, 

 Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”: 

- członek Zarządu Krajowego Marek Różycki, 

- p.o. dyrektora Biura Zarządu Krajowego Iwona Borowska-

Popławska, 

 gmina Raciechowice: 

- wójt Marek Gabzdyl, 

  Kancelaria Senatu: 

- dyrektor Gabinetu Marszałka Senatu Artur Kozłowski, 

- wicedyrektor Biura Analiz i Dokumentacji Romuald 

Łanczkowski. 

 
 

Przebieg posiedzenia:  
Ad 1.  Dyrektor Biura Zarządu Krajowego Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Iwona Borowska-

Popławska poinformowała komisję o zadaniach w zakresie współpracy z Polonią i Polakami 

za granicą realizowanych w 2014 r. ze środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Projekty 

Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” dotyczą wspierania szkół polskich na świecie, mediów 

polonijnych w Rosji i na Łotwie, wzmacniania i aktywizacji środowisk polskich  

oraz krzewienia kultury polskiej za granicą, jak również zadań o charakterze inwestycyjnym  

na Litwie, Ukrainie i w Czechach. Ponadto przyznawane są stypendia dla studentów polskiego 

pochodzenia studiujących w Polsce oraz organizowane są w Polsce obozy i kolonie letnie 

o charakterze edukacyjnym dla dzieci i młodzieży polonijnej. Dotychczas odbyły się 

następujące kluczowe przedsięwzięcia: Światowe Spotkanie Polonii w Rzymie, Światowy 
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Zjazd Nauczycieli Polonijnych w Ostródzie oraz spotkanie w Pałacu Prezydenckim z okazji 

Dnia Polonii i Polaków za Granicą. Obecnie w Rzeszowie trwa XVI Festiwal Polonijnych 

Zespołów Folklorystycznych. 

W trakcie dyskusji senator Andrzej Person dopytywał o stan inwestycji w Barze i we Lwowie 

na Ukrainie.  

Członek Zarządu Krajowego Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Marek Różycki powiedział, 

że udało się pokonać problemy związane z budową Domu Polskiego w Barze, dzięki czemu 

uda się ją najprawdopodobniej zakończyć jeszcze w tym roku. Z kolei we Lwowie Rada 

Miasta ma niebawem zadecydować o przekazaniu dodatkowych 3000 m
2
 na działkę 

przeznaczoną dla Domu Polskiego. 

Senator Barbara Borys-Damięcka zwróciła uwagę na to, że Polacy ze Wschodu zgłaszają 

trudności z uzyskaniem podręczników szkolnych. 

Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą MSZ Jacek Junosza-

Kisielewski poinformował, że nowa koncepcja opieki nad oświatą polską na Wschodzie 

przewiduje, że w dwuletnim okresie szkoły społeczne wspiera jedna organizacja krajowa 

wyłoniona w konkursie. Za przekazywanie podręczników odpowiada przede wszystkim 

Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą. 

Ad 2. Wójt gminy Raciechowice Marek Gabzdyl omówił zapoczątkowaną w 2007 r. współpracę 

Stowarzyszenia „Raciechowice 2005” ze Stowarzyszeniem Kulturalno-Oświatowym 

„Odrodzenie” w Kirgistanie. W latach 2007–2013 odbyło się 7 edycji letnich kolonii 

w gminie Raciechowice, dofinansowywanych na początku przez Senat RP, a następnie przez 

Konsulat Generalny RP w Ałmaty, Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz Ministerstwo 

Pracy i Polityki Społecznej. Co roku brało w nich udział 16 dzieci i 4 opiekunów – działaczy 

stowarzyszenia „Odrodzenie” z Kirgistanu. Dzieci uczyły się języka polskiego i historii, 

poznawały polską kulturę i najważniejsze atrakcje turystyczne. Organizatorzy zadbali,  

by miały one bezpośredni kontakt z polskimi mieszkańcami Raciechowic. Obecnie dwóch 

uczestników pobytów w Raciechowicach rozpoczęło studia w Polsce. Ze względu na brak 

środków na zakup biletów w tym roku kolonie z udziałem dzieci z Kirgistanu nie mogły się 

odbyć. Na zakończenie senatorowie zapoznali się z krótkim filmem podsumowującym 

zeszłoroczny pobyt letni dzieci i młodzieży z Kirgistanu w Raciechowicach. 

W trakcie dyskusji senatorowie pogratulowali wójtowi Raciechowic udanego przedsięwzięcia. 

Senatorowie Janina Sagatowska i Stanisław Gogacz stwierdzili, że zawieszenie w tym roku 

przyjazdu dzieci z Kirgistanu z powodu braku dofinansowania, to kolejny już omawiany  

na posiedzeniu komisji przykład szerszego problemu, jakim jest brak ciągłości finansowania 

przez MSZ projektów polonijnych z różnych dziedzin. Senatorowie wyrazili obawę, że w 

rezultacie wiele cennych inicjatyw może zostać zaprzepaszczonych. Wicedyrektor Biura 

Analiz i Dokumentacji Kancelarii Senatu Romuald Łanczkowski zwrócił uwagę na to, że 

kilkuletnia współpraca Kancelarii Senatu ze Stowarzyszeniem „Raciechowice 2005” 

pokazała, jak perfekcyjnie mogą być realizowane i rozliczane projekty polonijne małych 

organizacji. 

 
 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 

Opracowano w BPS 


